[Theod. Dial. I, Schulze 53, Clark. 2, n° 15', 21 - 15', 1]

<p>Quemadmodum enim <i>per inobaudientiam unius hominis</i> 10 qui primus de terra rudi[s] plasmatus est, peccatores facti sunt multi et amiserunt uitam, ita oportuit et <i>per obaudientiam unius hominis</i> 15 qui primus ex Virgine natus est iustificari multos et percipere salutem.</p>	<p>Ὡσπερ γὰρ διὰ τῆς παρακοῆς τοῦ ἑνὸς ἀνθρώπου τοῦ πρώτως ἐκ τῆς γῆς ἀνεργάστου πεπλασμένου ἁμαρτωλοὶ κατεστάθησαν οἱ πολλοὶ καὶ ἀπέβαλον τὴν ζωὴν, οὕτως ἔδει καὶ δι' ὑπακοῆς ἑνὸς ἀνθρώπου τοῦ πρώτως ἐκ παρθένου γεγεννημένου δικαιοθῆναι πολλοὺς καὶ ἀπολαβεῖν τὴν σωτηρίαν.</p>
---	---

Sic igitur Verbum Dei homo factus est, quemadmodum
20 et Moyses ait :

Deus, uera opera eius.

Si autem non *factus caro* parebat quasi caro, non erat *uerum opus eius*. Quod autem parebat hoc erat, Deus hominis antiquam plasmationem in se *recapitulans*, ut
25 occideret quidem peccatum, *euacuaret autem mortem* et uiuificaret hominem : et propter hoc *uera opera eius*.

I non enim spiritui CV : om. AS || 4-6 hominem id — peccatum ab VA : om. C || 10 τῆς Clark 2 : om. edd. || rudi edd. (ex t. gr. ; cf. infr. 370,17) : rudis CVAS (transcr. litt. gr. ἀνεργάστου) || 21 uera CA : uero V || 23 erat CV : et erat A edd. ||

l'« *ESPRIT* » qui était subjugué par le péché, mais l'homme.

Il fallait donc que Celui qui devait tuer le péché et racher l'homme de sa condamnation à mort devint précisément ce qu'était celui-ci, c'est-à-dire un *HOMME*, — <un être> réduit jadis en servitude par le *péché* et soumis au pouvoir de la *mort*, — afin que le *péché* fût tué par un *HOMME* et que l'homme échappât à la *mort* ; car
si par la désobéissance d'un seul homme
— qui fut, le premier, modelé dans la terre vierge, —
beaucoup sont devenus pécheurs
et ont perdu la vie, *ainsi* a-t-il fallu que
par l'obéissance d'un seul homme,
qui est, le premier, né de la Vierge, —
beaucoup soient justifiés
et reçoivent le salut.

C'est dans ces conditions que le VERBE de DIEU « s'est fait homme » et comme le dit Moïse :

DIEU : *ses œuvres* sont vraies !

Si donc sans s'être « *fait chair* » Il avait pris « l'apparence » de la chair, « *son œuvre* » n'eût pas été « *vraie* ». Mais ce qu'Il paraissait être. Il l'était vraiment, à savoir DIEU, « *recapitulant* » en Lui cette chair de l'homme par Lui jadis modelée, afin de tuer le péché, d'*anéantir la mort* et de vivifier l'homme. Voilà pourquoi « *ses œuvres* sont vraies »¹ !

ἁμαρτία, peccans peccatum (Rom. 7, 13) ; il donne la mort (7, 11 et 13) ; il a régné sur un empire de mort (5, 21) ; il habite dans l'homme (7, 17). — « L'empire de la mort » figure aussi *Exit. Théod.*, 58, 1 (p. 177 éd. 1948) ; le Roi et les « brigands », *ibid.*, 72, 2 (p. 197).

1. Ainsi s'explique bien le 1^{er} élément de 18, 7 (ci-dessus p. 325). L'homme a péché : un homme doit tuer le péché. L'homme est tombé dans l'esclavage et la mort : un homme doit le libérer et lui rendre la vie. L'homme a désobéi : un homme fera acte d'obéissance à Dieu, un homme né de la Vierge comme Adam de la terre vierge (développé pp. 371-373). Mais parce que l'homme est incapable de se libérer

(Eph 2,16)
(Col 2,14)

Rom 6,20-21
(5,12-14)

Rom 5,19

Gen 2,7

Rom 5,19

Ibid

Ibid

Deut 32,4

Eph 1,10

2 Tim 1,10
1 Cor 15,26

Deut 32,4

[xxi *Aduersus eos qui dicunt eum ex ioseph generatum*].

[49,1] Rursus autem qui nude tantum hominem eum dicunt ex Ioseph generatum perseuerantes in seruitutem pristinae inobaudientiae moriuntur, nondum conmixti Verbo Dei Patris neque per *Filium* percipientes *libertatem*,
5 quemadmodum ipse ait :

Si *Filius* uos manumiserit, uere *liberi* eritis.

Ignorantes autem eum qui ex *Virgine* est *Emmanuel*, priuantur munere eius quod est *uita aeterna*; non recipientes autem *Verbum* incorruptionis, perseuerant in carne mortali
10 et sunt debitores mortis, antidotum uitae non accipientes. Ad quos *Verbum* ait, suum munus gratiae narrans :

[Theod. *Dial.* I, Schulze 53-54, Clark. 2^o 15^o, 2-7]

Ego dixi : « *Dii estis* et *fili* *Altissimi* omnes; uos autem sicut homines moriemini!
15 Ad eos indubitate dicit qui non percipiunt munus *adoptionis*, sed contemnunt incarnationem purae generationis Verbi Dei, fraudantes hominem ab ea adscensione quae est ad Dominum et ingrati existentes Verbo
20

Ἐγὼ εἶπα · θεοὶ ἐστέ καὶ υἱοὶ ὑψίστου πάντες · ὁμοίως δὲ ὡς ἄνθρωποι ἀποθνήσκετε.
Ταῦτα λέγει... πρὸς τοὺς μὴ δεξαμένους τὴν δωρεὰν τῆς υἰοθεσίας, ἀλλ' ἀτιμάζοντας τὴν σάρκωσιν τῆς καθαρᾶς γεννήσεως τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ καὶ ἀποστεροῦντας τὸν ἄνθρωπον τῆς εἰς τὸν Θεὸν ἀνάδου καὶ ἀχαριστοῦντας

2 dicunt CV : qui dicunt A || seruitutem CV : -te A *edd.* || 3 conmixti CV : -tum A coniuncti *coni.* Hv || 4 percipientes (*perca-dub.* C) CV : perficientes (-tem S) A || 6 filius VAC^o : -lios C || 7 ex uirgine est CA : est ex uir- V || 10 mortis A : mortis et CV || antidotum VA : antitodum C || 11 narrans CV : enarrans AS (*e fort. exp.* A^x) || 12 dii estis VA : dii C θεοὶ ἐστέ καὶ υἱοὶ ... (*ut in lat.*) Clark 2 : *transp. edd.* || 13 filii VA : -li C || altissimi CV : excelsi A || 14 homines VA : -nis C || 16 percipientem CV : reci- AS || 19 uerbi CV : -bum A || 19-20 fraudantes hom- ab CVA (*cf. 2Ls 165*) : *gr. sine praep.* || 21 τὸν Clark 2 : *om. edd.* || dominum CVA : deum Ls (*ibid.*) θεὸν *gr.* || 22 ingrati VA : ingratic C ||

SECTION II

**Jésus n'est pas seulement un homme (le fils de Joseph).
Preuve par les prophéties. Motifs de l'Incarnation**
[contre les Ébionites et les Juifs]

A. — *Motifs de l'Incarnation; premiers textes prophétiques.*

[49,1] A l'opposé <des positions précédentes>, ceux qui disent que <Jésus> est purement et simplement un homme, engendré de Joseph, demeurent dans l'esclavage de l'antique désobéissance et y meurent. Ils ne sont pas encore entrés en communion avec le VERBE de DIEU le PÈRE; ils ne reçoivent pas « *la liberté* » par le FILS. Comme Il le dit Lui-même :

Si le FILS vous affranchit, vous serez vraiment *libres!*

Jn 8,36

Parce qu'ils ne connaissent pas « *l'EMMANUEL* » né de la *Vierge*, ils sont privés du « *don* » qu'Il nous fait de « *la Vie éternelle* »; parce qu'ils ne reçoivent pas le VERBE d'incorruptibilité, ils demeurent dans la chair de mort, ils sont les débiteurs de la mort, — faute de recevoir le remède de Vie. C'est à eux que le VERBE s'adresse pour leur exposer le « *don* » qu'Il nous fait de Sa « *grâce* » :

Is 7,14

Jn 4,14

Et moi J'ai dit : « Vous êtes des dieux,
vous êtes tous les fils du Très-Haut;

Ps 81,6-7

— mais vous, en « *homme* » que vous êtes, vous mourrez » !

Ces dernières paroles visent sans nul doute ceux qui, loin de recevoir le « *don de l'adoption filiale* », méprisent l'Incarnation et la génération sans tache du VERBE de DIEU, privent ainsi l'homme de sa montée vers le Seigneur et ne témoignent qu'ingratitude à l'égard du VERBE de DIEU incarné pour eux¹.

Rom 8,15
Gal 4,5
Eph 1,5

lui-même, Dieu, qui seul peut « *tuer le péché* » (328, 3 et 25) se fait homme, — homme *vrai* (caractère des œuvres de Dieu) et non simple « *apparence* ».

1. La question de l'Incarnation est reprise, non plus à partir de Dieu, mais à partir de l'homme Jésus, qui n'est pas le fils de Joseph,

Dei qui incarnatus est propter ipsos. τῷ ὑπὲρ αὐτῶν σαρκωθέντι λόγῳ τοῦ Θεοῦ.

Propter hoc enim Verbum Dei homo et qui Filius Dei est *Filius hominis* factus est <ut homo> conmixtus Verbo Dei et *adoptionem* percipiens fiat *filius Dei*. Εἰς τοῦτο γὰρ ὁ Λόγος ἄνθρωπος καὶ υἱὸς ἀνθρώπου ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἵνα ὁ ἄνθρωπος χωρήσας τὸν Λόγον καὶ τὴν υἰοθεσίαν λαβῶν γένοιτο υἱὸς τοῦ Θεοῦ.

Non enim poteramus aliter percipere *in corruptelam* et *immortalitatem* nisi aduniti fuisset *in corruptelae* et *immortalitati*. Quemadmodum autem adunari possemus *in corruptelae* et *immortalitati* nisi prius *in corruptela* et *immortalitas* facta fuisset id quod et nos ut

absorberetur quod erat corruptibile ab *in corruptela* et quod erat mortale ab *immortalitate*, uti *filiorum adoptionem* perciperemus?

[19,2] Propter hoc :

Generationem eius quis enarrabit ?

quoniam

homo est : et quis agnoscat eum ?

Cognoscit autem illum is

cui Pater qui est in caelis reuelavit,

1 qui incarnatus CVA : *err. Hv* (« *but Ar. quod incarnatum* ») *Ma St* (« *sed in aliis* » — *ergo et in A* — « *quod incarnatum* ») || 3 hoc CVA : quod (*in ras. uid. anlea ser.*) C || uerbum VA : -bo C || 4-5 καὶ υἱὸς. — τοῦ θεοῦ (*ut in lat.*) *Clark 2* : *om. edd.* || 5 est filius CV : et est fi- A || 6 χωρήσας τὸν λόγον *Clark 2* (*ordo lat.*) : *transp. edd.* || <ut homo> *ex gr.* || conmixtus CVA : *diff. a gr. χωρήσας* [*capiens] || 7 et C : ut VAS || 8 γένοιτο *Clark 2* : γένηται *edd.* || 9-10 percipere *in corr-* et *inmort-* CV : percipere *om. A* *in corr-* et *inmort-* percipere *edd.* *in corr-* et *inmort-* adipisci S || 9 *in corruptelam* VA : -tilam C || 10 aduniti AS *Ls* (*1Ls 86* ; *2Ls 159*) : adunati CV *edd.* || *in corruptelae* VA : -tilae C || 11 adunari (-re) CVA *Ls* (*ibid.*) || 12 *in corruptelae* et *inmort-* CV : *om. AS* || prius CV : *om. AS* || 13 et CV : *om. AS* || 14 absorberetur CV : absolueretur AS || corruptibile CA : *in corr-* V || 15 mortale A : *inmort-* CV || 16 uti CV : ut AS || 17 propter CVS : quod per A || 20 agnoscat A : -cit (*i dub.*) C agnouit V ||

Motif de l'Incarnation VERBE de DIEU s'est fait « homme », et le FILS de DIEU, « *Fils de l'homme* » : c'est pour que l'homme entre en communion avec le VERBE de DIEU et que, « *recevant l'adoption* », il « *devienne fils de Dieu* ».

Gal 4,5
Rom 8,15
Eph 1,5
Jn 1,12

Nous ne pouvions pas en effet recevoir « *l'incorruptibilité* » et « *l'immortalité* » sans une union étroite avec l'immortalité et l'incorruptibilité ; mais comment aurions pu nous unir à l'immortalité et à l'incorruptibilité, si d'abord cette incorruptibilité, cette immortalité ne s'était faite ce que nous sommes, pour que

1 Cor 15,53

l'élément corruptible « fût absorbé » par *l'incorruptibilité* et l'élément mortel par *l'immortalité*,...

1 Cor 15,53-54

et qu'ainsi nous recevions *l'adoption de fils* ?

Rom 8,15
Gal 4,5

Le Verbe préexistant [19,2] C'est pourquoi Qui racontera sa génération ?

Is 53,8

car Il est homme : mais qui Le connaîtra ?

Jer 17,9

Celui-là Le connaît

à qui le PÈRE qui est dans les Cieux L'a révélé,

Mt 16,17

comme le prétendent Juifs et Ébionites, mais bien le Fils de Dieu. L'argument de fond, comme dans Justin, *Dial. avec le Juif Tryphon*, est tiré de la Prophétie d'Isaïe (7, 14) sur l'Emmanuel né de la Vierge (d'après le texte de la *Septante*, admis par les Juifs : pp. 349-355). Cette prophétie est étudiée pp. 359-365. Des preuves accessoires sont tirées du « *signe de Jonas* » (pp. 339-341) ; de textes prophétiques (pp. 345-349), de figures messianiques (pierre de Daniel, baguette de Moïse), de paroles de Paul (p. 345) ou de Jésus (p. 367), de l'exclusion de la royauté frappant les ancêtres de Joseph (pp. 367-371). L'atmosphère est celle du *Dial.* de Justin (cf. notre art. *Y a-t-il un plan du « Dialogue avec Tryphon »*, dans *Mélanges J. de Ghellinck*, I, Gembloux, 1951, pp. 171-182).

1. Irénée rappelle d'abord ce que peut être le motif d'un événement aussi invraisemblable pour la simple raison humaine que celui d'un Dieu fait homme. Dieu veut ramener à lui la libre volonté de l'homme, remettre l'homme « en communion » avec lui, lui rendre sa qualité de fils (par adoption) et son immortalité.

ut intellegat quoniam is

qui non ex uoluntate carnis neque ex uoluntate uiri natus

Filius hominis, hic est Christus Filius Dei uiui.

Quoniam enim nemo in totum ex filiis Adae Deus
5 appellatur secundum eum aut Dominus nominatur, ex
Scripturis demonstrauius. Quoniam autem ipse proprie
praeter omnes qui fuerunt tunc homines Deus et Dominus
et Rex aeternus et Unigenitus et Verbum incarnatum
10 praedicatur et a prophetis omnibus et <ab> apostolis
et ab ipso Spiritu, adest uidere omnibus qui uel modicum
de ueritate adtingerint.

Haec autem non testificentur Scripturae de eo si
similiter ut omnes homo tantum fuisset. Sed quoniam
praeclaram praeter omnes habuit in se eam quae est ab
15 Altissimo Patre genituram, praeclara autem functus est
et ea quae est ex Virgine generatione, utraque Scripturae
diuinae de eo testificantur :

et quoniam homo *indecorus* et *passibilis* et *super pullum
asini sedens aceto et felle potatur* et *spernebatur* in populo
20 et *usque ad mortem* descendit,
et quoniam Dominus *Sanctus* et *Mirabilis*, *Consiliarius*
et *Decorus specie* et *Deus Fortis super nubes ueniens*
uniuersorum *Iudex*,
omnia de eo Scripturae prophetabant.

[Theod. Dial. III, Schulze 231, Clark. 2^e 61^e, 2-5]

25 [19,3] Sicut enim homo Ὡσπερ γὰρ ἦν ἄνθρωπος
erat ut temptaretur, sic et ἔνα πειρασθῆν, οὕτω καὶ

2 ex (1^o) CV : om. A || natus CV : est add. AS edd. || 6 demons-
trauius CVA^x : monstr- A || autem CV : om. AS est add. Hv qui
fals. scr. « est is cancelled by Ma pro arbitrio, but it is restored as
being found in the MSS » est om. CVAS (qm̄ autē ipse C qm̄ aut ē
ipē V qm̄ ipse A) || 8 unigenitus CA : unitus V || 9 praedicatur
CV : — tum AS Hv || <ab> conl. : cf. 398,12 || 11 adtingerint C Ls
(2Ls 42 « wahrscheinlich gützuheissen ») : attigerint VA || 13 omnes
edd. : -nis CVAS || 14 eam CV : om. A || 19 asini CV : -nae A || 21
consiliarius CVA : -riis C || 26 temptaretur CA ||

lui faisant comprendre que Celui

qui est né « *Fils de l'homme* » « non par la volonté de la chair ou Mt 16,13
par la volonté de l'homme » Jn 1,13

est aussi « *le CHRIST, le FILS du DIEU VIVANT* »¹. Mt 16,16

Que personne absolument parmi les fils d'Adam ne soit
au sens propre² appelé DIEU ou nommé SEIGNEUR, nous
l'avons démontré d'après les Écritures. Que <le Christ>
au contraire, à proprement parler, seule exception parmi
tous les hommes qui existaient à cette époque, soit appelé
DIEU, SEIGNEUR, ROI ÉTERNEL, FILS UNIQUE, VERBE INCARNÉ
aussi bien par tous les Prophètes que par les Apôtres et
par l'ESPRIT Lui-même, voilà ce qu'il est loisible de
constater à tous ceux qui atteignent ne fût-ce qu'une petite
parcelle de la VÉRITÉ.

La double nature Les Écritures ne donneraient pas
dans l'unité du sujet, sur Lui ces témoignages s'Il était
qui est le Verbe seulement un homme comme les
autres. Mais parce que, seul entre tous, Il a eu en Lui
cette génération éclatante qui lui vient du PÈRE Très- Is 53,8
Haut, parce qu'Il a reçu aussi cette génération éclatante
qui Lui vient de la VIERGE, les divines Écritures donnent Is 7,14
de Lui ce double témoignage :

1) d'une part Il est « *homme* », « *sans gloire* », « *soumis* Is 53,2-3
à la souffrance », « *assis sur le petit de l'ânesse* », « *abreuvé*
de vinaigre et de fiel », « *méprisé* » du peuple, et Il s'est Zach 9,9
« abaissé jusqu'à la mort », Ps 68,22

2) d'autre part Il est le « *SEIGNEUR Saint* », « *Admirable* », Is 9,5
« *Conseiller* », « *Éclatant de beauté* », « *DIEU fort* », qui « *vien-*
dra sur les nuées » comme « *Juge* » de l'univers ; tous ces Dan 7,13 ;
traits se trouvent annoncés à son propos dans les Écritures³. 7,26

1. Un 1^{er} groupe classique de textes (Is. 53 ; Jér. 17 ; Mt 16) démontre
que Jésus est plus qu'un homme : il est le Fils de Dieu.

2. *secundum eum*, κατ' αὐτόν pour καθ' αὐτόν [Hv].

3. Dans l'unique personne du Fils coexiste une double nature :
certains textes le décrivent comme homme, humilié et souffrant ;
d'autres comme Seigneur et Dieu, puissant et glorieux.

Verbum ut glorificaretur, requiescente quidem Verbo ut posset temptari et inhonorari et crucifigi et mori, absorto autem homine in eo quod uincit et sustinet <...> et resurgit et adsumitur.

Λόγος ἔνα δοξασθῆ· ἡσυχάζοντος μὲν τοῦ Λόγου ἐν τῷ πειράζεσθαι... καὶ σταυροῦσθαι καὶ ἀποθνήσκειν· συγγινομένου δὲ τῷ ἀνθρώπῳ ἐν τῷ νικᾶν καὶ ὑπομένειν [καὶ χρηστεύεσθαι] καὶ ἀνίστασθαι καὶ ἀναλαμβάνεσθαι.

Hic igitur Filius Dei Dominus noster Verbum existens
10 Patris, et Filius hominis, quoniam ex Maria quae ex hominibus habebat genus, quae et ipsa erat homo, habuit secundum hominem generationem, factus est Filius hominis.

Propter hoc

15 et ipse Dominus dedit nobis signum... in profundum, in altitudinem susum,

quod non postulavit homo; quia nec speravit uirginem praegnantem fieri posse quae erat uirgo et parere filium et hunc partum Deum esse nobiscum et descendere in ea
20 quae sunt deorsum terrae, quaerentem ouem quae perierat (quod quidem erat proprium ipsius plasma) et ascendere in altitudinem, offerentem et commendantem Patri eum hominem qui fuerat inuentus, primitias resurrectionis hominis in semetipso faciens,

25 ut quemadmodum caput resurrexit a mortuis, sic et reliquum corpus (omnis hominis qui inuenitur in uita, inpleto tempore condemnationis eius quae erat propter inobaudientiam) resurgat,